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Roztroušená skleróza mozkomíšní (sclerosis cerebrospinalis multiplex) je získaným,

prvotně organickým neurologickým onemocněním, při kterém dochází k demyelinizaci

nervových vláken. RS se řadí ke chronickým autoimunitním chorobám s rázovitým a

trvalým průběhem. Tato bakalářská práce je kazuistikou pacientky, která má
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postupy užívající se při léčbě této nemoci. Následuje vlastní kazuistika - vyšetření a

terapie prováděné během šestnáctidenní hospitalizace pacientky po akutní atace

roztroušené sklerózy. Závěrem je zhodnocen efekt použité terapie.
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1. Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní není v České republice onemocněním vzácným. Dokáže

zasáhnout ve velice mladém věku a záhy postiženého jedince plně invalidizovat. Naproti

tomu řadě pacientů umožňuje vést běžný, plnohodnotný život. Stejně jako je tato nemoc

rozmanitá ve svém průběhu a formách, projevuje se též rozmanitým klinickým obrazem.

[5]

Cílem mé bakalářské diplomové práce bylo podat ucelený výklad o tomto

"nevyzpytatelném" onemocnění. První, teoretickou, část, tvoří nejdůležitější poznatky o

nemoci samé- její vznik a příčiny, klinický obraz, průběh, formy, prognóza, diagnostika.

Ale též terapie - medikamentózní a především rehabilitační. Druhá, speciální, část je

vlastně kazuistikou pacientky, se kterou jsem měla možnost pracovat. Tato část zahrnuje

anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán,

průběh samotné terapie, výstupní kineziologické vyšetření a v závěru zhodnocení efektu

použité terapie. Tato práce je sice jedním příběhem jedné pacientky, nicméně věřím, že

může být přínosem pro velký okruh čtenářů- ať již z řad pacientů nebo i širší veřejnosti

chtějící se dozvědět o roztroušené skleróze mozkomíšní.
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2. Cást obecná

2.1 Úvod do problematiky RS

Roztroušená skleróza mozkomíšní (sclerosis cerebrospinalis multiplex) je získaným,

prvotně organickým neurologickým onemocněním, při kterém dochází k demyelinizaci pro

poškození bílé hmoty obalující nervová vlákna. Samotná nervová vlákna jsou rovněž časně

porušena a vznikají tak defektní ložiska - ~· Tyto plaky bývají mnohotně a

nepravidelně rozesety jednak v prostoru centrálního nervstva, jednak v čase v postupných

nárazech. Podstatou těchto změn je autoimunitní, autoagresivní zánět podmíněný

genetickou vlohou a diferentní reakcí patrně na virové agens. [ll]

RS se řadí ke chronickým chorobám s rázovitým a trvalým průběhem. Častěji se vyskytuje

u žen - v Evropě v poměru 3:2. Průměrný věk prvních projevů onemocnění se pohybuje

v rozmezí 25. - 32. roku života s kulminací těsně před 30. rokem. Mezi věkem 20 - 40 let

propukají dvě třetiny RS. V naší republice se RS dotýká přibližně jednoho promile

obyvatel. [5, ll]

2.1.1 Anatomické a fyziologické poměry nervového systému

Centrální nervový systém je tvořen mozkem a míchou. Mozek se skládá ze dvou hemisfér

spojených kalózním tělesem, které bývá často terčem sklerotických plak. Povrch mozku

překrývá omozečnice (pia mater) a pavučnice (arachnoidea). Prostor mezi ní a zevní

tvrdou plenou (dura mater), stejně jako komorový a komunikační systém, vyplňuje

mozkomíšní mok. Jeho množství dosahuje průměrně 150 ml. Je vytvářen výstelkou

· mozkov)·ch komor, cirkuluje na povrch mozku a vstřebává se do krve. Zajišťuje přestup

látek, které potřebuje mozek, z krve; a mechanicky chrání mozek před nárazy. Tvoří se ho

500 ml denně, proto je nezbytná rovnováha v jeho novotvorbě a vstřebávání, aby

nedocházelo k jeho hromadění. Velký (přední) mozek se člení do laloků - čelního,
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spánkového, temenního a týlního. Směrem k míše navazuje mozeček, sloužící souhře

svalových pohybů a rovnováze. Mezimozek má vztah k hormonálnímu a vegetativnímu

dění. Činnost talamu je důležitá pro vjemy bolesti a paměť. Hypotalamus reguluje tělesnou

teplotu, spánek, pocity hladu, žízně, bolesti. Mozkový kmen tvoří přechodný útvar k míše.

Skládá se ze středního mozku, Varolova mostu a prodloužené míchy. Jako vývojově

nejstarší součást mozku je uložen na jeho spodině a zajišťuje základní životní provoz

srdeční, oběhový, dechový a vylučovací. [2, 5, ll, 14]

Mícha je 40 - 50 cm dlouhý provazec o průměru asi dvou centimetrů. Je uložena

v páteřním kanálu obratlů a končí u druhého bederního obratle. Dále ke kostrči pokračuje

již jen nervovým rozvlákněním, připomínajícím koňský ohon (cauda equina). Diferencuje

se podobně jako mozek na šedou hmotu (přední a zadní míšní rohy, obsahují buněčná těla,
' .

dendrity, axony i gliální buňky) a bílou hmotu (míšní povazce, tvořené myelinizovanými a

nemyelinizovanými axony a gliálními buňkami). Míšní kořeny jsou dorzální (senzitivní) a

ventrální (motorické)- spojují se v míšní (spinální) nerv. [1, ll]

Periferní nervový systém představují gangliové uzliny a nervová vlákna. Vlákna vedou

vzruchová spojení oběma . směry mezi míchou a periferií a uzavírají reflexní oblouk.

Z mozku vychází 12 párů hlavových nervů zejména pro nejvýznamnější smyslovou

komunikaci s prostředím. V souvislosti s RS se věnuje pozornost především druhému nervu

(zrakový, opticus), pátému (trojklaný, trigeminus), třetímu, čtvrtému a šestému (okohybné,

ocu/omotorius, trochlearis, abducens) a osmému (sluchověrovnovážný,

vestibulocochlearis). Z míchy vychází 31 párových nervových svazků. K periferní oblasti

náleží i vegetativní soubor- sympatikus a parasympatikus. [ 1, ll]

Neuron (nervová buňka) je základní stavební i funkční jednotkou nervové tkáně.

Charakterizují jej vlastnosti dráždivost a vodivost. Je tvořen buněčným tělem se dvěma

typy výběžků - dendrity (dostředivé, kratší, keříčkovitě rozvětvené, četnější) a axonem

(odstředivý, poměrně značně dlouhý, jediný). Pro rychlé výkonné vedení vzruchů potřebuje

axon myelinový obal. Ten slouží jako izolace a je tvořen segmentovanými manžetami
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s tukovou hmotou (převážně cholesterol a fosfolipidy), oddělenými Ranvierovými zářezy.

[viz. obr. 1] Myelinová struktura se skládá z myelinotvorných buněk, zvaných

oligodendrocyty- ty se spirálovitě obtáčejí kolem axonu. Myelin vedení zhospodárňuje,

slouží enegrgetické úspoře, brání úniku a probijení podráždění zjednoho axonu na

sousední. Vzruch se šíří přeskokem polarizačním, iontovým mechanismem rychlostí až 140

mls. Nervové podráždění přechází mezi neurony prostřednictvím synapsí, knoflíkovitých

zakončení, mezi nimiž umožňují biochemický kontakt přenašeči- transmitery. [1, 5, 14]

klidoW stav membrany

+++I ++++:Mft+++++t++++++ .......... +--+ •lll••••••a•••••••

ionto\oé kana.ly
pro p"estup
iontů

I

~XEiupujid oopolarizace membrany p"i prů~hu
nervového vzru;;hu

Prů~h V;;ructlu m~linizovat1Ym \llaknem (=p"eskakovari z jednom
zal'ezu do drureho). Iontové kanalky jsou nahlottenyv zarezech.

obr. 1 Nemyelinizované a myelinizované vlákno- vedení nervového vzruchu [18]

Při RS začíná ložiskový rozpad myelinu od míst zářezu, dochází k obnažení nervového

vlákna a k porušení převodu vzruchu. Protože na obnaženém nervovém vlákně nejsou

iontové kanály (které se u myelinizovanýžch vláken shromažďují v místech zářezů),

dochází k úplnému bloku (zastavení) vedení vzruchů. Po několika týdnech může dojít
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k remyelinizaci opět díky novému "obandážování" z myelinotvorných elementů - pokud

nebyly zničeny zánětlivým procesem. Tato restituce není funkčně dokonalá, plnohodnotná.


[…]

1 O použít čípek nebo klyzma. 1 O

Občasné problémy nebo potřebuje pomoc
5 s podáním čípku nebo klyzmatem.

Bez problémů. V případě potřeby umí sám
1 O použít pomůcky ke sběru moči. 1 O

Občasné problémy nebo potřebuje pomoci s
5 pomůckami.

Soběstačný včetně použití podložní mísy.
Nepotřebuje pomoc při úpravě oděvu, sám se

1 O dokáže očistit, utřít, umýt. 1 O

Potřebuje pomoc pro nestabilitu, potřebuje

pomoci při úpravě oděvu, utírání nebo
5 s toaletním papírem.

Soběstačný. Umí u vozíku použít brzdy a nožní
15 podpěrky. 15

10 Minimální pomoc nebo dohled.

Dokáže se posadit, při přesunech však potřebuje
5 maximální pomoc.

10

5

5

10

10

10

10

15

Dojde 50 m samostatně nebo s opěrnými
lokomoce 15 pomůckami (nikoli kolečková chodítka). 15

1 O Dojde s pomocí 50 m.

Dokáže samostatně dojet na vozíku 50 m, jen
5 pokud není schopen chůze. 5

schody 1 O Soběstačný, umí s opěrnými pomůckami. 10

5 Potřebuje pomoc nebo dohled. 5

celkové skóre: 85 100

(max. 100 bodů)

Příloha 4

Functional lndependence Measure =FIM [15]

vstupní vyšetření výstupní vyšetření

Datum: 3.2.2006 17.2.2006·

Osobní péče:

A. Jídlo 7 7

B. Péče o zevnějšek 7 7

c. Koupání 7 7

D. Oblékání - horní končetiny, trup 7 7

E. Oblékání - dolní končetiny 7 7

F. Intimní hygiena 7 7

Kontinence:

G. Kontinence - močový měchýř 7 7

H. Kontinence - konečník 7 7

Přesuny:

I. Lůžko, židle, vozík 7 7

J. wc 7 7

K. Vana, sprcha 7 7

Lokomoce:

L. Chůze/vozík 5 6

M. Schody 5 6

Pohybová dovednost: součet (max. 91 bodů) 87 89

Komunikace:

N. Chápání 7 7

O. Vyjadřování 7 7

Sociální aspekty:

P. Sociální kontakt 7 7

Q. Řešení problémů 7 7

R. Paměť 7 7

Psychické funkce: součet (max. 35 bodů) 35 35

CELKOVÉ SKÓRE: součet (max. 126 bodů) 122 124

Tabulka hodnocení:

Nezávislost

7 Plná soběstačnost (opakovaně) bez pomoci

6 Částečná soběstačnost (pomůcka)

Cástečná závislost

5 Potřebný dohled

4 Minimální pomoc (nemocný = 75% +)

3 Střední pomoc (nemocný =50%+) s pomocí

Plná závislost

2 Výrazná pomoc (nemocný = 25% +)

1 Plná pomoc (nemocný = 0% +)

PACIENT Datum vy.šetření

Jméno n. g_ 1~S1 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

den 0:5 [11] D D D
měsíe oz. [Q?J D o o

rgk OG [aGJ D D D

MINI-MENTAL STATE EXAMINATION - ZÁZNAMOVÝ LIST

I. ORIENTA€E

1. Jaký den v týdnu je dnes? 0-1 ·;f r:fl D D D L_J

2. Kolikátého je dnes? Jaké je dnes datum? 0-1 1 [Il D D D
3. Který měsíc v roce je nyní? 0-1 1 [[] D D D
4. Který rok je nyní? 0-1 1 [I] D D D
S. Jaké je nyní roční období? 0-1 - 1 [1] D D D
6. Ve kterém státě jsme? 0-1 1 f1l c-J D D L..-'--'

7. Ve kterém okrese jsme? 0-1 1 [l] D D D
'1 [i] D ' D D 8. Ve kterém městě jsme? 0-1

9. Jak se jmenuje tato nemocnice (zdravotnické zařízen0? 0-1 1 [I] D D D
10. Ve kterém poschodí se nacházíme? 0-1 1 [1] D D D

ll. ZAPAMATOVÁNÍ , .

11. Bezprostřední reprodukce tří předmětů: 0-3 3 [I] D D D
lopata šátek váza

Ul, POZORNOST A POČÍTÁNÍ

12. Opakované odčítání 7 od 100 {100; 93; 86; 79; 72; 65) 0-5 !) [8 D D D
nebo hláskování slova POKRM pozpátku

IV. PAMĚŤ, VÝBAVNOST

13. Reprodukce tří předmětů z úlohy 11 0-3 3 [}] D D D
v. POJMENOVÁNÍ

14. Ukažte náramkové hodinky: "Co je to?" 0 - 1 1 8J D D D
15. Ukažte tužku: »Co je to?" 0-1 1 [I] D D D

Vl. OPAKOVÁNÍ

16. Opakování věty: "Žádné kdyby anebo ale". 0 - 1 1 [1] I D D D _ __!

VU. TŘÍSTUPŇOVÝ PŘÍKAZ

17. Porozumění (sdělený 3stupňový příkaz): »Vezměte 0-3 3 CD I D D D
tento papír do vaší pravé (levé) ruky, přeložte ho
jednou na polovinu oběma rukama a položte na zem".

Vlll.ČTENÍ A SPLNĚNÍ PŘfKAZU

18. Porozumění (písemný 1stupňový povel): 0 - 1 1 l1.J D D D
ZAVŘETE OČl {viz 2. strana)

IX. PSANÍ

19. Napsání věty 0-1 1 m D D D
X. OBKRESLOVÁNÍ

20. Obkreslení předlohy průniku dvou 0-1 1 rn D D D
pětiúhelníků (viz 2. strana)

CELKOVÉ SKÓRE 30 00 D D D
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ZAVRETE OCl