POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jitka Cemusová

Jméno diplomanta: Semelová Anna

Název diplomové práce: Kazuistika pacientky s diagnosou: "Roztroušená skleroza mozkomíšni"

Cíl práce: zpracování kazuistiky pacienta s výše uvedenou diagnosou

1. Rozsah:

* stran textu 54
* literárních pramenů (cizojazyčných) 21 (1) + 4 internetové
* tabulky, grafy, přílohy 2 tabulky, 5 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>Studentka zpracovala Bc. Práci na problematiku roztroušené sklerozy mozkomíšni v rozsahu odpovídajícím bakalářské úrovni.</i>
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
<i>Studentka pravidelně konzultovala řešení jednotlivých kapitol bakalářské práce, pracovala svědomitě a bez jakýchkoli komplikací.</i>
logická stavba práce X
<i>V řešení kazuistiky by snad mohlo být více metod zaměřených na řešení neurologických příznaků RS avšak k bakalářské úrovni práce nemám připomínek.</i>
práce s literaturou včetně citací X
<i>Studentce zde vytýkám jen jeden zahraniční zdroj, který je použit.</i>
adekvátnost použitých metod X
<i>Vzhledem k bakalářské úrovni práce nemám připomínek.</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
<i>Označení dvou uváděných tabulek v textu není zcela správné.</i>
stylistická úroveň X
<i>Studentka prokázala schopnost velmi dobré slohové úpravy práce.</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná
<i>Předpokládám využitelnost výsledků v praxi neboť celá práce je zaměřena na kazuistiku, tedy ukázkou praktického přístupu bakaláře fyzioterapie k pacientovi.</i>

5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Práce je čtivá a přehledná, splňující požadavky kladené na bakalářskou práci.
Z připomínek namítám jen nedostatečně označované tabulky v textu a jen jednu zahraniční literaturu. Domnívám se, že toto téma by zasluhovalo i nadnárodní rozhled v literatuře.*

otázky:

1. Který z efektů vaší terapie považujete pro pacientku za nejpříznosnější?
2. Který z terapeutických úkonů byl pro pacientku nejvíce obtížný?
3. Poté, co nyní víte, jakého efektu jste v terapii dosáhla, doplnila by jste ještě terapii některými dalšími terapeutickými přístupy?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 9.9.06

Mgr. Cemusová
_____ podpis